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I 1972 afsluttede Hedeselskabet sit hidtil største projekt, inddigning og af
vanding af Skjernå-deltaet mellem Borris og Ringkøbing fjord. Billedet vi
ser uddybningsarbejdet i forbindelse med det nye Skjernå-leje. Det foregik 
under vanskelige forhold, da store områder i engene var oversvømmet. I det 
fjerne skelner man to gravemaskiner, der lægger jorden fra uddybningen op 
i diger langs vandløbets bredder.



I Ballum enge 
og Skast mose 
blev 1750 ha 
værdifuld 
landbrugsjord
Det store land vindingsarbejde 
i det gamle Tønder amt 
nær sin afslutning

Af distriktsbestyrer 
Johs. Bjerregaard, Tønder

Landvindingsarbejdet i Ballum enge 
og Skast mose, der omfatter afvan
ding af 1750 ha landbrugsjord, opfø
relse af en pumpestation i Skast 
mose, udbygning af 16,5 km fælles 
markveje gennem Ballum enge og 
Skast mose samt opdyrkning af 220 
ha udyrket hedemose vil formentlig 
være afsluttet ved udgangen af 1972.

De nu kultiverede arealer ligger i 
den vestlige del af det tidligere Tøn
der amt inden for havdiget mod 
Vadehavet, strækkende sig fra Bal
lum sluse og Brede ådal ned til den 
af staten ejede Kogsbøl mose mod 
syd.

Marsk, kær og mose
Jordbundsforholdene i området er 

meget vekslende. I den nordlige del 
ligger Ballum marskenge, der er af
grænset mod Vadehavet af et i 1914- 
19 opført havdige. Jordbunden består 
af ret fed marskklæg til stor dybde, 
og disse enge blev tidligere udeluk
kende anvendt til afgræsning og hø

avl. I de senere år har der været en 
udvikling hen mod mere udbredt 
korndyrkning, og under gode vækst
betingelser blev der avlet store korn
afgrøder, men i de år, hvor der kom 
megen nedbør i vækstperioden, blev 
høstudbyttet til gengæld ofte yderst 
ringe på grund af arealernes dårlige 
afvandingstilstand.

En anden betydelig dyrknings
mæssig gene var, at de fælles ad
gangsveje til parcellerne i marskom
rådet efter traktorernes og de tunge 
landbrugsredskabers fremkomst ef
terhånden blev så opkørt, at det var 
meget vanskeligt og ofte umuligt at 
få parcellerne tilsået rettidig om for
året samt få afgrøderne bjerget hjem 
om efteråret.

Længere mod syd mellem Rande- 
rup og Skast byer findes kær jorder 
med humus på sandundergrund, og 
længst mod syd henlå et helt udyrket 
moseområde på i alt 260 ha omfat
tende Skast, Borg og Harres moser, 
der var opdelt i over 400 parceller 
med ca. 150 ejere.

Fra disse moser har omegnens be
boere gennem mange slægtled for
synet sig med brændetørv. Den pri
mitive arbejdsmetode ved tør vegrav
ningen medførte, at arealerne henlå 
med ujævn overflade vekslende mel
lem vandfyldte grave og tørvebalker, 
der tildels var tilgroet med buske af 
pil og bævreasp. Tørvedybden i mo
serne varierer mellem 0,4 og 1,80 m, 
dybest i mosernes sydlige afsnit.

Hele landvindingssagens område 
ligger meget lavt i forhold til vand
standen i Vadehavet. Terrænet i Bal
lum enge området ligger mellem ko
terne 1,5 og 3,0 m over D.N.N. (Dansk 
Normal Nul), og i Skast mose er ter
rænhøjden ca. 3,0 m over D.N.N. 
Store dele af området er således un
der påvirkning af tidevandsbevægel-
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Med bulldozer skubbes den tidligere buskbevoksning ned i furerenden, hvorefter den 
dækkes af den følgende fure.

sen i Vadehavet, og under ekstreme 
vejrforhold med stærk og langvarig 
blæst fra vest eller nordvest, hvor 
sluseportene ved Ballum sluse holdes 
lukkede over længere tidsrum, kan 
vandstanden i vandløbene gennem 
områdets nordlige og mellemste af
snit stige omtrent til terrænhøjde på 
de lavestliggende arealer. Under ro
lige vejrforhold varierer vandspejlet 
i Brede å inden for havdiget dog i en 
døgnrytme mellem -i- 0,20 og + 0,20 
m D.N.N.

I fast form for 16 år siden
Der er nu gået 16 år, siden bestræ

belserne for at få afvandingsforhol
dene forbedret tog fastere form. Det 
skete ved et lodsejermøde på Ballum- 
hus den 28. juni 1956. Der blev da 
nedsat et lodsejerudvalg med gdr. M. 
Refslund Hansen, Skastgaard, som 
formand, og det skulle arbejde med 
sagen og søge tilvejebragt et projekt.

Det første projekt, der blev udar

bejdet af grundforbedringsafdelingen 
i Tønder, havde det sigte, at der 
skulle foretages en afvanding af hele 
området til de dybder, som kunne 
opnås uden pumpning, og at projek- 
tets kanaler og vandløb skulle have 
frit afløb gennem fyldgraven langs 
havdiget til Brede å umiddelbart 
inden for havslusen.

Da man ikke herved kunne tilveje
bringe en helt tilfredsstillende afvan
dingstilstand for de lavestliggende 
områder af Skast og Borg moser, og 
da landvindingsudvalget ønskede en 
rationel løsning for hele sagens om
råde, blev projektet ændret. Under 
forhandlinger mellem udvalget og 
lodsejerne i foråret 1959 blev der gi
vet tilslutning til, at projektet blev 
udvidet med bygning af en pumpe
station i Skast mose samt med ud
bygning af de fælles markveje i 
Ballum enge og Skast mose.

Forhandlingerne sluttede med, at 
det blev overladt Hedeselskabets kul-
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turtekniske afdeling at udarbejde en
deligt projekt for afvandingsplanen, 
herunder opførelse af pumpestatio
nen, mens Tønder amts vejvæsen 
skulle udarbejde projekt for udbyg
ning af de fælles markveje, og ende
lig skulle grundforbedringsafdelingen 
i Tønder udarbejde projekt for kul
tiveringsarbejdet i Skast, Borg og 
Harres moser.

Planen blev indsendt til landvin
dingsudvalget i november 1961, hvor 
den var på beredskabsliste i 7 år på 
grund af manglende bevilling, men 
endeligt i december måned 1968 blev 
arbejdet frigivet til udførelse med et 
statstilskud på 50 pct. af udgifterne.

Fredningspåstand kom overraskende
I efteråret 1967, da man regnede 

med at stå lige foran landvindings
planens virkeliggørelse, blev der af 
Danmarks Naturfredningsforening 
fremsat påstand om fredning af Skast 
og Borg moser.

Det kom aldeles bag på såvel land
vindingsudvalget som anlægsledel
sen, fordi afvandingsplanen tidligere 
havde været forelagt fredningsmyn
dighederne, som på daværende tids
punkt ikke havde gjort indsigelse 
mod arbejdets gennemførelse.

Ved forhandlinger, hvorunder også 
spørgsmålet om fredning af den syd 
for liggende ca. 250 ha store Kogsbøl 
mose, som staten ejer, kom ind i bil
ledet, blev der tilvejebragt den ord
ning, at Borg mose og den nordlige 
halvdel af Skast mose udgik af fred
ningsplanen.

Fredningen kom herefter til at om
fatte Kogsbøl mose samt den sydlig
ste del af Skast mose.

Fredningsbestemmelsen går ud på, 
at der ikke må foretages yderligere 
afvandingsforanstaltninger syd for 
pumpekanal nr. XII bortset fra en

bræmme på 100 m fra randkanalen 
langs mosens vestside, hvor detail
dræning må finde sted, men at der 
godt må foretages kultivering af de 
arealer, der kan afvandes uden dræ
ning.

Da der ikke findes vandstandsende 
allag i mosen, og undergrunden be
står af letgennemtrængelig hedeslet
tesand, har de gravede pumpekanaler 
i mosens nordlige område formået at 
sænke grundvandstanden over et så 
stort område, at næsten hele det fre
dede område i Skast mose kan opdyr- 
kes uden yderligere afvanding. Fred
ningen indvirker således ikke på 
landvindingssagen i så stor udstræk
ning, som først antaget.

Jordfordeling var påkrævet
Det har under sagens gang hele ti

den været hensigten, at afvandingen 
og kultiveringen af Skast, Borg og 
Harres moser skulle følges op af en 
jordfordeling, da arealerne ellers 
ikke kunne dyrkes rationelt. Ejerne 
havde deres lodder liggende spredt i 
mosen, og eksempelvis kan nævnes, 
at en af dem havde i alt 21 lodder lig
gende adskilt i området.

Jordfordelingen er gennemført un
der ledelse af amtslandinspektør 
Faldt Larsen, Tønder, i forbindelse 
med et lodsejerudvalg. Det har været 
et besværligt og tidskrævende ar
bejde, der nu er ved at være afsluttet 
og tilsyneladende med et godt resul
tat.

Ved sammenkøb af parceller er 
ejernes antal nedbragt med 56, og i 
forbindelse med, at de andre ejen
domme har fået deres parceller sam
menlagt, har lodderne i mosen nu 
fået en størrelse, så mekaniseringens 
fordele kan udnyttes.

6,5 mill, kr, i anlægsudgifter
Lodsejere i Skast mose, som øn
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skede, at deres lodder fortsat skulle 
blive liggende i udyrket stand, er 
gået med til at få dem placeret i den 
sydlige og fredede del af mosen. Lod
derne, der udgør ca. 40 ha er udgået 
af opdyrkningsplanen, som derefter 
omfatter ca. 220 ha.

De samlede anlægsudgifter blev i 
1967 beregnet således:
Afvandingen .........................  3.200.000 kr.
Vejanlæg ...........................  1.800.000 kr.
Kultivering .........................  1.200.000 kr.

I alt 6.200.000 kr.

Det endelige regnskab for arbej
dets udførelse vil formentlig vise an
lægsudgifter på ca. 6.500.000 kr., og 
der vil således ikke blive overskridel
ser ud over, hvad der er indeholdt i 
de almindelige prisstigninger i byg
geperioden.

Ejernes udgifter til afvanding og 
veje vil i gennemsnit blive ca. 1600 
kr. pr. ha eller ca. 160 kr. pr. ha årligt 
i 20 år, hvortil der for arealerne un
der pumpelaget kommer et pumpe
tillæg på ca. 25 kr. årligt pr. ha. Der
udover vil lodsejerne i moserne få 
en kultiveringsudgift på ca. 2300 kr. 
pr. ha eller ca. 220 kr. pr. ha årligt i 
20 år.

Afvandingen, der er gennemført af 
kulturteknisk afdeling, har i store 
træk bestået af følgende arbejder:

Uddybning og nygravning af ca. 
47 km vandløb, heraf ca. 3,2 km op
rensning af fyldgraven langs havdi
get fra Ballum sluse mod syd.

Rørlægning af ca. 4 km vandløb.
Bygning af et større afløb fra fyld

graven gennem vejen til Ballum 
sluse.

Bygning af 4 nye broer for kom
muneveje og 1 ny bro for landevejen 
mellem Randerup og Ballum, samt 
de fornødne overkørsler med rørgen
nemløb.

Opførelse af en pumpestation med 
2 stk. 200 1/sec. pumper i Skast mose.

Vejanlæggene er udført af Tønder 
amts vejvæsen. Der blev udbygget 
13,5 km gennem Ballum enge og 3,0 
km gennem Skast mose.

Mange hestekræfter ind i kultiveringen
Kultiveringsarbejdets første fase 

var rydning af buske og planering, og 
derefter blev der pløjet enten med 
den store 36 tommer plov eller med 
den noget mindre 25 tommer plov 
afhængig af tørvelagets tykkelse, da 
det blev tilstræbt at få pløjet til 20- 
30 cm under pløjelaget, så der kunne 
blive blandet sand op i det fremtidige 
dyrkningslag. Efter pløjningen er 
markarbejdet afsluttet med en gang 
fræsning og tilførsel af 8-12 tons 
jordbrugskalk, 1000 kg superfosfat 
og 30 kg blåsten pr. ha.

I stedet for at brænde de buske, 
der blev ryddet, hvilket ville inde
bære fare for mosebrand, er buskene 
begravet i furen, hvor den store plov 
blev benyttet, eller nedgravet med 
bulldozer på arealerne til under al
mindelig plovdybde.

Jordarbejdet er udført af Hedesel
skabets maskincentral efter tilbud. 
Rydning og planering er udført som 
timelønsarbejde med faste priser på 
de forskellige maskintyper, mens 
pløjning og fræsning er udført efter 
hektar-pris.

Arbejdet blev begyndt i 1. halvdel 
af marts 1972. Den omstændighed, at 
maskincentralen satte hele dens dis
ponible maskinkapacitet ind på ar
bejdet i forbindelse med gode vejr
forhold, bevirkede, at der allerede 
midt i april måned var 50 ha færdig 
til tilsåning i Skast mose, og omkring 
midten af maj måned var yderligere 
30 ha af Borg mose blevet opdyrket.

Arbejdet er senere videreført i la-
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vere tempo fremkaldt af, at jordfor
delingen trak i langdrag. Det forven
tes dog, at opdyrkningen vil være 
tilendebragt ved udgangen af 1972.

Gode afgrøder det første år
Lodsejerne gik omgående i gang 

med at udnytte de opdyrkede arealer. 
De 50 ha af Skast mose blev tilsået 
med byg og havre og forsøgsvis et 
mindre område med vårhvede om
kring 1. maj. I Borg mose blev 30 ha 
tilsået med havre i sidste halvdel af 
maj.

Der blev avlet særdeles gode af
grøder på indtil 45 hkg pr. ha af såvel 
byg som havre i Skast mose. Arealet 
med vårhvede skuffede og gav kun 
halv afgrøde. Udbyttet i Borg mose 
blev på grund af det sene såtidspunkt 
noget mindre, men dog mellem 30 og 
40 hkg pr. ha.

Udgiften til kultivering pålægges 
ejerne af de opdyrkede arealer med 
lige store andele pr. arealenhed. Ord
ningen, som er afvigende fra det nor
male ved landvindingssager, hvor 
hver mand sædvanligvis betaler for 
den udgift, der har været på hans 
lod, er foranlediget af jordfordelin
gen, idet man indså, at den skitserede 
fremgangsmåde var den mest be
kvemme og derfor også blev tiltrådt 
af samtlige lodsejere.

Ved afslutningen af arbejdet står 
det klart, at der er tilvejebragt så 
store dyrkningsmæssige fordele, at

de i rigelig grad vil opveje de økono
miske byrder, der bliver pålagt lods
ejerne.

Såfremt lodderne i de opdyrkede 
moser bliver omgivet med læhegn, 
vil det i landskabeligt henseende no
get triste område i løbet af få år 
skifte karakter. I forbindelse med 
den syd for liggende Kogsbøl mose 
og omliggende små plantager vil der 
da blive skabt et landskab af også 
rekreativ værdi.

Der var trængsel, da landmænd på egns- 
markvandring i sommer besøgte Skast 
mose for at se afvandingens resultater. 
Her viser konsulent Bent Maibom strå af 
den udmærkede kornafgrøde.

Udvaskning af 
N,P og K i jord

Den 4. og 5. oktober havde Vatten- 
vårdskomiteen under den kulturtek
niske sektion i Nordiske Jordbrugs
forskeres Forening indbudt til semi
nar på Ladelund Landbrugsskole. 
Emnet var »Udvaskning af plante- 
næringsstoffer fra jord«. I det føl
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gende skal kort omtales nogle af de 
forhold, der blev drøftet under mø
det.

Ved anvendelse af stigende mæng
der gødning øges mulighederne for 
næringsstofudvaskning fra jorden. 
Ser vi på gødskningen med fosfor (P) 
og kalium (K) viser statistikken, at 
de tilførte mængder praktisk taget er 
uændret i det sidste tiår. Som sum af 
staldgødning og handelsgødning og i 
gennemsnit for alle afgrøder tilføres 
årligt ca. 35 kg P og ca. 100 kg K 
pr. ha.

Gødskningen med kvælstof (N) er 
derimod fordoblet i samme tiår og 
udgør nu ca. 150 kg N pr. ha årligt, 
hvoraf ca. 100 kg N tilføres som han
delsgødning. Ud fra resultater af gød
ningsforsøg må det formodes, at for
bruget vil stige yderligere i de nær
meste år. I Holland anvendes gen
nemsnitlig dobbelt så store N-mæng
der i handelsgødning som her i lan
det.

*
For at få oplysning om, hvor stor 

en del af de tilførte næringsstoffer 
der udvaskes og via drænsystemet 
tilføres vandløbene, er der under Sta
tens Forsøgsvirksomhed i Plantekul
tur med bistand af Hedeselskabet på
begyndt undersøgelse af afstrømning 
og næringsstofkoncentration for dræ
nede arealer rundt om i landet. Til
svarende drænvandsundersøgelser 
foretages af Hedeselskabet i forbin
delse med drænforsøg på specielle 
jordtyper.

De foreløbige resultater samt tid
ligere spredte undersøgelser viser, at 
P-udvaskningen er ubetydelig og 
normalt mindre end 0,2 kg P pr. ha 
årligt. Udvaskningen af K varierer 
en del og er oftest 2-5 kg. Calcium
udvaskningen er af størrelsesordenen 
100-150 kg pr. ha årligt. Den stigende

I * I
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Drænvandets indhold af næringsstoffer 
undersøges i laboratoriet.

anvendelse af sure N-gødninger øger 
behovet for kalktilførsel til jorden og 
dermed mulighederne for Calcium
udvaskning.

Udvaskningen af N varierer ret 
betydeligt, men er oftest 5-30 kg pr. 
ha årligt. Jordens N-husholdning er 
ret kompliceret, idet fysisk-kemiske 
og biologiske faktorer kan medføre 
både iltning og reduktion af de til
førte N-forbindelser. Således vil en 
iltning af ammoniumforbindelser til 
nitrat øge udvaskningsmulighederne. 
Hertil kommer, at N-forbindelser 
specielt i de dybere jordlag kan re
duceres til luftformige N-forbindel
ser, der bortgår til atmosfæren. Ud
vaskningen af N er derfor mere af
hængig af afgrøde, jordbundsforhold, 
nedbørsforhold, gødningens udbring
ningstid m. v. end udvaskningen af P 
og K. Generelt kan siges, at N-ud
vaskningen er størst for brakmark og 
aftager i rækkefølgen agerjord, ved
varende græs og skov.

I forhold til afstrømningsmængder-
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Effektiv afvanding er en forudsætning for 
rationel jorddyrkning.

ne er variationerne i drænvandets 
næringsstofkoncentration relativt 
små. Det hænger sammen med, at 
drænvandet er en blanding af ned
sivningsvand med alder fra et til 
mange år, afhængig af jordbundsfor
hold, drænafstand m. v.

Landbrugets gødningsforbrug sæt
tes ofte i forbindelse med den tilta
gende algevækst i vore søer (eutro
fiering). Det er i første række N og 
P, der er bestemmende for omfanget 
af algevæksten. Enkelte beregninger 
på grundlag af afstrømning og N- 
indholdet i drænvand samt kendskab 
til N-indholdet i husholdningsspilde- 
vand har vist, at ca. V3 af N-mæng- 
den i vandløbene stammer fra dræn
vand. Der blev her taget hensyn til, 
at hovedparten af spildevandet ledes 
direkte i havet, samt at en del N 
fjernes ved spildevandsrensning.

Tilsvarende beregninger for P vi
ste, at mindst 4/s stammer fra spilde
vand. Det skyldes bl. a. anvendelse af 
P-holdige vaskemidler, der tegner sig 
for ca. halvdelen af P-indholdet i by- 
spildevand.

En formindskelse af eutrofieringen 
kræver reduktion af N- eller P- 
mængderne i vandløbsvandet. Da N- 
mængderne fra drænvandet ikke i 
praksis kan fjernes, er det nærlig
gende at slutte, at en formindskelse 
af algevæksten må ske ved P-rens- 
ning af byspildevand. Forholdet kom
pliceres dog af, at tidligere udledte 
P-mængder, der er bundet til bund
sedimenterne i søerne, kan frigøres 
og udnyttes af algerne.

I forbindelse med seminaret var 
der arrangeret besøg på Askov For
søgsstation og et areal ved Stenderup, 
hvor næringsstofudvaskningen un
dersøges i lysimetre og under mark
forhold.

Tilrettelæggelsen og den praktiske 
gennemførelse af kurset blev fore
stået af laboratorieforstander J. Fre
deriksen, der er formand for Vatten- 
vårdskomiteen, og agronom J. Fis
cher, der er sekretær i sektion VIII, 
N. J. F. og Vattenvårdskomiteen.

Deltagerantallet var 92, hvor Dan
mark, Norge, Sverige og Finland var 
repræsenteret med henholdsvis 66, 
12, 11, 2 og 1 personer. Der deltog 26 
fra Hedeselskabet.

Kurset var åbent for ikke-med- 
lemmer af N. J. F., og der var adskil
lige deltagere med kun periferisk til
knytning til landbruget. Det viser den 
voksende interesse for tværfaglig 
information vedr. forhold, der udover 
den økonomiske interesse for det be
rørte erhverv tillige har indflydelse 
på det miljø, der omgiver os.

S. Elsnab Olesen.

254



m

Homelite gør Dem 
til olympisk mester 
i tit fælae træer.
Beskære træer. Save brænde. 
Klippe hække.
Og et par andre småting.
Homelite kædesaven har alle en olympisk mesters egenska
ber: Verdens bedste (og verdens mest købte - solgt i 
over 3 millioner eksemplarer), hurtigst, utrolig nem at 
starte, vejer mindre og går lettere gennem al slags træ. 
Hæk-klipper-agregat kan påmonteres. Leveres med 12" 
kæde og sværd. Så skynd Dem hellere - olympiade-tilbudet 
gælder kun kort tid. ^
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RØDKJÆRSBRO CEMENTVAREFABRIK
Ingeniør Jørgen Birk . Telefon Rødkjærsbro (06) 65 80 55
FORLANG TILBUD Fører kun mærkede varer
Alle arter betonvarer til afvanding og kloak føres på lager

SKOVPLANTER - LÆPLANTER - HAVEPLANTER

S K Æ R B Æ K  P L A N T E S K O L E
Skærbæk . Telefon (047) 5 12 50 *

Tilsluttet Herkomstkontrollen med skovfrø og -planter. 
Plantekatalog tilsendes gerne på forlangende.

Det betaler
sig

ELEMENTBROER - JERNBETONSPUNSPLANKER
Specielle emner efter opgave. Alt i betonvarer efter D. S. 400
Ringkøbing Cementvarefabrik - Tlf. (07) 32 16 00
Videbæk Cementvarefabrik - Tlf. (07) 17 1214 A/S N. SKYTTE

Stenvad
Cementstøberi

Telef. Stenvad (063 - 8 24 11) 6

Arnold Westmark

Alle ^ mærkede rør 
ALTID LEVERINGSDYGTIG

S U P E R L E T -  få 
V Æ G T S S K O V L E N  

» Z I N CK L E T «
GØR ARBEJDET LET 

LET MEN STÆRK SKOVL

FAAS OGSAA MED 
STØVLEBESKYTTER

DEN ER RIGTIG

Frøavlscentret

H U N S B A L L E
Telefon Holstebro (074) 2 05 33

Frøavl og frøhandel

P E T E R S E N  &  
P E D E R S E N

V I B O R G

Telefon (06) 62 62 88

ALT I ELEKTRICITET

au mlu forsikring gs
Henvettdelse til kredsens tillidsmand eller til hovedkontoret: 
Vester Farimagsgade 19 ■ København V . Telf. (01) 15 03 50

E L L I D S H Ø J  K R I D T -  O G K A L K V Æ R K

ved C. M. Christiansen . Arhus Fabrikation
Telefon: Ellidshøj (08 - 11 9311) 4 og jordbrugskalk og

Arhus (06) 12 76 33 (oderkridtmel

Hammerum Herreds 
Spare- og Lånekasse
Tlf. Herning (07) 12 37 33 (fl. Iln.) 

Kontortid:
Mandag, tirsdag og 
onsdag 10-16,
torsdag og fredag 10-17,30

Hulkjærhus
Planteskole

Rødkjærsbro 
Telefon (06) 87 03 33 87 00 25

PLANTER TIL SKOV 
LÆHEGN OG HAVE

AEROLIT-
DANSK SIKKERHEDSPRÆNGSTOF.



HEDESELSKABETS
MASKINCENTRAL

Klosterlund pr. 7442 Engesvang - Telefon (06) 86 50 86

^ Bulldozer

▼ Dybdepløjning
m

i.m.

PLØJNING i dybder fra 30 til 120 cm med specialbyggede plove til for
skellige opgaver og jordtyper.

FRÆSNING af mose og eng med specialbyggede fræsere.

ANLÆG af skovveje, sports-, udstillings- og campingpladser, landings
baner for fly, grønne områder, dambrug og kunstige søer.

PLANERING af større byggepladser og jordflytning af enhver art med 
kraftige maskiner.

Maskinstørrelser fra 55 hk til 150 hk.

Arbejde udføres efter tilbud.

Inspektør Johs. Malmbak . Tlf. (06) 86 50 86 
Træffes bedst mellem kl. 8 og 9,30



Giv bøger i julegave f. eks.:

HEDESAGEN 
UNDER FORVANDLING
af Erik Helmer Pedersen

2. bind af Hedeselskabets historie (1914-1966)
600 sider, rigt illustreret, uindbundet (incl. moms) k, 98,00

Sammen med I. bind

DET INDVUNDNE DANMARK
omhandlende perioden 1866-1914, af Fridlev Skrubbeltrang, er beret
ningen om de 100 år en historisk redegørelse af varig værdi.

Pris for l.del er uindbundet (excl. moms).......................... kr. 76,00

De to bøger kan tillige med de to nedennævnte også fås ved henven
delse til Hedeselskabets hovedkontor, 8800 Viborg.

+

Fra samme tid og beslægtet i emne er:

E. M. DALGAS
af Harald Skodshøj
228 sider, illustreret, uindbundet (excl. moms)...................kr. 28,50

HEDENS OPDYRKNING I DANMARK
444 sider, 250 illustrationer, heraf 70 helsider. Favørpris til medlem

merne af Hedeselskabet og Hedebruget (excl. moms) . . kr. 30,00 
Bogen er udgivet af Det danske Hedeselskab ved oprettelsen af Kon
genshus Mindepark for hedens opdyrkere.




